

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE JULGAMENTO****CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021****PROCESSO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 004/2021****AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONFORME LEI 11.947/2009**

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Cordeiros, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – Portaria nº 002/2021, a fim de abrir os envelopes contendo as habilitações da Chamada Pública nº 003/2021 - para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no Município de Cordeiros/BA, para o ano letivo de 2021, em cumprimento ao estabelecido pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, através de Dispensa de Licitação, conforme Lei Nº 11.947, de 16/06/2009, Resolução CD/FNDE Nº 26, de 17/06/2013 e alterações posteriores.

O aviso de publicação da Chamada Pública nº 003/2021, foi publicado no Diário Oficial do Município, DOU, Jornal A Tarde e Mural da Prefeitura Municipal no dia 20 de abril de 2021.

Devidamente publicada a Chamada Pública, para apresentação da documentação para habilitação e projeto de venda no período de 20 de abril de 2021 a 11 de maio de 2021, não foi registrada presença, à sessão pública, de grupos formais, informais e/ou fornecedores individuais. Entretanto, foram recebidos envelopes, contendo documentação e proposta de venda de 11 fornecedores individuais.

Dando início às atividades, os envelopes foram rubricados por todos os presentes, sendo que após passou-se a abrir o envelope contendo a habilitação dos participantes.

Após análise, constatou-se atendidas as exigências do Edital, restando assim habilitados.

ORDEM	FORNECEDOR INDIVIDUAL E CPF

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



A.	JOÃO ALVES CORDEIRO, CPF Nº 284.590.595-53
B.	ANA DE ABREU OLIVEIRA, CPF Nº 919.590.125-68
C.	MARLON RIBEIRO DA SILVA, CPF Nº 530.193.185-72
D.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO, CPF Nº 447.837.365-53
E.	EDILSON VIANA JARDIM, CPF Nº 033.334.635-12
F.	FRANCISCA MARIA PEREIRA, CPF Nº 297.113.805-44
G.	MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO, CPF Nº 485.280.305-53
H.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA, CPF Nº 037.904.465-05
I.	MARIA NEIDE DONATO SOARES, CPF Nº 009.136.325-03
J.	ALESSANDRA DE OLIVEIRA DIAS CARVALHO, CPF Nº 003.898.195-57
H.	ILDA COSTA SATURNO, CPF Nº 578.343.425-68

Face esta condição, passou-se para a abertura do envelope das propostas.

Analisadas as propostas e a estimativa de preços constante no processo, bem como os valores previstos no Edital da Chamada Pública, a Comissão decide por aceitar todas as propostas dos itens de menor preço, conforme **MAPA COMPARATIVO** em anexo. Assim tem-se como valor total e resultado o seguinte:

HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO, CPF Nº 447.837.365-53, vencedor dos itens 2, 8, 9, 16, 17, 25, 29, 32, 33, 34, 35, 39, 42, 43 e 44, com valor **TOTAL DE R\$ 19.999,00** (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais);

JOÃO ALVES CORDEIRO, CPF Nº 284.590.595-53, vencedor do item 18, com valor **TOTAL DE R\$ 12.222,00** (doze mil, duzentos e vinte e dois reais);

EDILSON VIANA JARDIM, CPF Nº 033.334.635-12, vencedor do item 14, com valor **TOTAL DE R\$ 19.490,50** (dezenove mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos);

MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO, CPF Nº 485.280.305-53, vencedora dos itens 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, com valor **TOTAL DE R\$ 19.249,30** (dezenove mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta centavos);

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



ANA DE ABREU OLIVEIRA, CPF Nº 919.590.125-68, vencedora dos itens 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 21, 31, 32, 35, 42, com valor TOTAL DE **R\$ 19.994,80** (dezenove mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos);

FRANCISCA MARIA PEREIRA, CPF Nº 297.113.805-44, vencedora dos itens 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 e 47, com valor TOTAL DE **R\$ 19.999,49** (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e nove centavos);

REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA, CPF Nº 037.904.465-05, vencedor dos itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 45, 46 e 47, com valor TOTAL DE **R\$ 19.814,40** (dezenove mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos);

MARIA NEIDE DONATO SOARES, CPF Nº 009.136.325-03, vencedora dos itens 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 45, 46, 47, com valor TOTAL DE **R\$ 19.900,06** (dezenove mil, novecentos reais e seis centavos);

ILDA COSTA SATURNO, CPF Nº 578.343.425-68, vencedora dos itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 45, 46, 47, com valor TOTAL DE **R\$ 19.938,30** (dezenove mil, novecentos e trinta e oito reais e trinta centavos);

MARLON RIBEIRO DA SILVA, CPF Nº 530.193.185-72, vencedor dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 47, com valor TOTAL DE **R\$ 19.977,90** (dezenove mil, novecentos e setenta e sete reais e noventa centavos);

ALESSANDRA DE OLIVEIRA DIAS CARVALHO, CPF Nº 003.898.195-57, vencedor dos itens 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 16, 17, 21, 22, 23, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 41, 42, 45, 46, 47, com valor TOTAL DE **R\$ 19.549,10** (dezenove mil, quinhentos e quarenta e nove reais e dez centavos).

O presente processo finaliza com o valor global de **R\$ 210.134,85 (duzentos e dez mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)**.

Por fim, a Comissão abre o prazo recursal do art. 109, I, alínea 'b' da Lei Federal nº 8.666/93, para interposição de eventual recurso. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

André Santos Salomão
Secretário

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MAPA COMPARATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

DISPENSA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

11/05/2021

09:00h

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Município de Cordeiros
Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, Cordeiros/BA

Data da Abertura:

Horário:

Local:

Endereço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO		JOÃO ALVES CORDEIRO			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Abacate: de 1ª qualidade, tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$	-		R\$	-
2	Abóbora: de 1ª qualidade, com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	QUILO	300	R\$	915,00		R\$	-
3	Abobrinha: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$	-		R\$	-
4	Açafrão: condimento em pó de coloração amarelada, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, sem adição de sal, 100% natural.	QUILO		R\$	-		R\$	-
5	Acerola: de 1ª qualidade, madura, porém compacta e firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$	-		R\$	-
6	Alface: de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$	-		R\$	-
7	Alho: de 1ª qualidade, dentes compactos firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$	-		R\$	-
8	Batata Doce: de 1ª qualidade, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	QUILO	100	R\$	407,00		R\$	-

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO		JOÃO ALVES CORDEIRO	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
				TOTAL		TOTAL
9	Banana: de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO	400	R\$ 4,90	R\$ 1.960,00	R\$ -
10	Beteraba: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
11	Beiju sem açúcar - De 1ª qualidade, a base de farinha de tapioca; cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente e lacrado. A embalagem individual de 100g, com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
12	Bolo de cenoura e mandioca- de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
13	Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$ -	R\$ -	R\$ -
14	Biscoito Polvilho: Biscoito caseiro feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades. Biscoito caseiro de 4g a 5g cada unidade, só serão aceito biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assadas, queimados, amassadas, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
15	Cebola: de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
16	Cenoura: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	300	R\$ 3,89	R\$ 1.167,00	R\$ -

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO		JOÃO ALVES CORDEIRO			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
17	Chuchu - De 1ª qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	QUILO	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00			R\$ -
18	Cocada de coco: feita a base de coco, leite e açúcar. Só serão aceitas cocadas de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas cocadas com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO			R\$ -	600	R\$ 20,37	R\$ 12.222,00
19	Coco Seco, de 1ª qualidade, tamanho médio com no mínimo 400g a unidade, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades, acondicionadas em caixas limpas ou sacas.	UNIDADE			R\$ -			R\$ -
20	Couve flor: de 1ª qualidade, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE			R\$ -			R\$ -
21	Couve folha: de 1ª qualidade, com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	PACOTE			R\$ -			R\$ -
22	Cheiro verde: de 1ª qualidade, com folhas firmes, de cor verde, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	PACOTE			R\$ -			R\$ -
23	Coentro verde carozo: de 1ª qualidade, coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades e larvas. Extra, molhos pequenos	PACOTE			R\$ -			R\$ -
24	Colorau, urucum: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, de coloração avermelhada, sem adição de sal, extraído da semente de urucum 100% natural.	QUILO			R\$ -			R\$ -

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO		JOÃO ALVES CORDEIRO		
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO
25	Farinha de Mandioca: produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de polietileno contendo 1kg.	QUILO	400	R\$ 4,32	R\$ 1.728,00	R\$ -	
26	Farinha de tapioca: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
27	Feijão Andu- com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
28	Feijão Catador: de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
29	Feijão tipo cariøinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO	230	R\$ 8,53	R\$ 1.961,90	R\$ -	
30	Feijão tipo Rosinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
31	Goiaba Vermelha: de 1ª qualidade tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
32	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	500	R\$ 0,68	R\$ 340,00	R\$ -	
33	Limão Taiti: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	30	R\$ 3,57	R\$ 107,10	R\$ -	
34	Marmão Formosa: de 1ª qualidade, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picada de insetos.	QUILO	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00	R\$ -	

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO		JOÃO ALVES CORDEIRO	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
				TOTAL		TOTAL
35	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	500	R\$ 4,69	R\$ 2.345,00	R\$ -
36	Maracujá: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -		R\$ -
37	Manga: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -		R\$ -
38	Maxixe: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias tóxicas, sujidades e corpos estranhos.	QUILO		R\$ -		R\$ -
39	Melancia: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	QUILO	500	R\$ 1,83	R\$ 915,00	R\$ -
40	Milho Verde in natura: espiga, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas e rachaduras.	UNIDADE		R\$ -		R\$ -
41	Pepino: de 1ª qualidade com superfície lisa, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde. Não pode se apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior. De tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes	QUILO		R\$ -		R\$ -
42	Pimentão: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 4,74	R\$ 474,00	R\$ -
43	Polvilho - Derivado da mandioca, cor branca, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	QUILO	400	R\$ 5,29	R\$ 2.116,00	R\$ -

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	HÉLIO JOSÉ DO NASCIMENTO		JOÃO ALVES CORDEIRO	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
				TOTAL		TOTAL
44	Rapadura: feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possa provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). Só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO	400	R\$ 8,54	R\$ 3.416,00	R\$ -
45	Rúcula: fresca; de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte;	PACOTE		R\$ -		R\$ -
46	Tangerina: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE		R\$ -		R\$ -
47	Tempero caseiro completo: Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, coentro caroço, cheiro verde, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: ingredientes, datas de fabricação e vencimento. Frasco com 200 gramas a 500 gramas.	QUILO		R\$ -		R\$ -
TOTAL GERAL			R\$	19.999,00	R\$	12.222,00

Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

André Santos Salomão
Secretário

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MAPA COMPARATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

DISPENSA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

11/05/2021

09:00h

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Município de Cordeiros
Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, Cordeiros/BA

Data da Abertura:

Horário:

Local:

Endereço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EDILSON VIANA JARDIM		MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO		
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Abacate: de 1ª qualidade, tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 3,33	R\$ 333,00
2	Abóbora: de 1ª qualidade, com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	QUILO		R\$ -	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00
3	Abobrinha: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
4	Açafrão: condimento em pó de coloração amarelada, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, sem adição de sal, 100% natural.	QUILO		R\$ -			R\$ -
5	Acerola: de 1ª qualidade, madura, porém compacta e firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00
6	Alface: de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$ -	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
7	Alho: de 1ª qualidade, dentes compactos firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -			R\$ -
8	Batata Doce: de 1ª qualidade, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 4,07	R\$ 407,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EDILSON VIANA JARDIM		MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO		
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO	
				TOTAL		TOTAL	
9	Banana: de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO		R\$ -	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
10	Beteraba: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -	80	R\$ 3,93	R\$ 314,40
11	Beiju sem açúcar - De 1ª qualidade, a base de farinha de tapioca; cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente e lacrado. A embalagem individual de 100g, com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO		R\$ -			R\$ -
12	Bolo de cenoura e mandioca- de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO		R\$ -			R\$ -
13	Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$ -			R\$ -
14	Biscoito Polvilho: Biscoito caseiro feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades. Biscoito caseiro de 4g a 5g cada unidade, só serão aceito biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assadas, queimados, amassadas, achatados e "embaatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	QUILO	850	R\$ 22,93			R\$ 19.490,50
15	Cebola: de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	QUILO		R\$ -	20	R\$ 4,18	R\$ 83,60
16	Cenoura: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 3,89	R\$ 194,50

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EDILSON VIANA JARDIM		MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO		
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
17	Chuchu - De 1ª qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00
18	Cocada de coco: feita a base de coco, leite e açúcar. Só serão aceitas cocadas de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas cocadas com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO		R\$ -			R\$ -
19	Coco Seco, de 1ª qualidade, tamanho médio com no mínimo 400g a unidade, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades, acondicionadas em caixas limpas ou sacas.	UNIDADE		R\$ -	50	R\$ 3,29	R\$ 164,50
20	Couve flor: de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$ -			R\$ -
21	Couve folha: de 1ª qualidade, com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	PACOTE		R\$ -	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00
22	Cheiro verde: de 1ª qualidade, com folhas firmes, de cor verde, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente. Maço de 100g.	PACOTE		R\$ -	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
23	Coentro verde caroço: de 1ª qualidade, coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Extra, molhos pequenos	PACOTE		R\$ -	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
24	Colorau, urucum: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, de coloração avermelhada, sem adição de sal, extraído da semente de urucum 100% natural.	QUILO		R\$ -	45	R\$ 17,26	R\$ 776,70

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EDILSON VIANA JARDIM		MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO		
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO	
			TOTAL	TOTAL		TOTAL	
25	Farinha de Mandioca: produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de polietileno contendo 1Kg.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 4,32	R\$ 432,00
26	Farinha de tapioca: isentas de matéria terrosa e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 10,67	R\$ 533,50
27	Feijão Andu- com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -	150	R\$ 9,36	R\$ 1.404,00
28	Feijão Catador: de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas.	QUILO		R\$ -	150	R\$ 6,46	R\$ 969,00
29	Feijão tipo cariquinho com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -			R\$ -
30	Feijão tipo Rosinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -			R\$ -
31	Goiaba- Goiaba Vermelha: de 1ª qualidade tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	150	R\$ 6,56	R\$ 999,00
32	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE		R\$ -	150	R\$ 0,68	R\$ 102,00
33	Limão Taiti: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	150	R\$ 3,57	R\$ 535,50
34	Mamão Formosa: de 1ª qualidade, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picada de insetos.	QUILO		R\$ -	200	R\$ 3,46	R\$ 692,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EDILSON VIANA JARDIM		MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO		
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO	
				TOTAL		TOTAL	
35	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	250	R\$ 4,69	R\$ 1.172,50
36	Maracujá: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 6,17	R\$ 617,00
37	Manga: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	300	R\$ 4,21	R\$ 1.263,00
38	Maxixe: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
39	Melancia: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00
40	Milho Verde in natura: espiga, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas e rachaduras.	UNIDADE		R\$ -	500	R\$ 1,56	R\$ 780,00
41	Pepino: de 1ª qualidade com superfície lisa, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde. Não pode se apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior. De tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes	QUILO		R\$ -	30	R\$ 4,62	R\$ 138,60
42	Pimentão: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 4,74	R\$ 237,00
43	Polvilho - Derivado da mandioca, cor branca, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	QUILO		R\$ -	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EDILSON VIANA JARDIM		MARIA APARECIDA BARROS CARVALHO	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
44	Rapadura: feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possa provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). Só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO	R\$ -	R\$ 8,54	150	R\$ 1.281,00
45	Rúcula: fresca; de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte;	PACOTE	R\$ -	R\$ 2,40	50	R\$ 120,00
46	Tangerina: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	R\$ -	R\$ 1,01	150	R\$ 151,50
47	Tempero caseiro completo: Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, coentro caroço, cheiro verde, podendo conter outros temperos como salsa, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: ingredientes, datas de fabricação e vencimento. Frasco com 200 gramas a 500 gramas.	QUILO	R\$ -	R\$ 19,45	20	R\$ 389,00
TOTAL GERAL			R\$ 19.490,50	R\$	R\$	19.249,30

Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

André Santos Salomão
Secretário

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MAPA COMPARATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

DISPENSA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

11/05/2021

09:00h

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Município de Cordeiros
Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, Cordeiros/BA

Data da Abertura:

Horário:

Local:

Endereço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ANA DE ABREU OLIVEIRA		FRANCISCA MARIA PEREIRA	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
1	Abacate: de 1ª qualidade, tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	300	R\$ 3,33	R\$ 999,00	R\$ -
2	Abóbora: de 1ª qualidade, com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	QUILO	100	R\$ 3,05	R\$ 305,00	R\$ 762,50
3	Abobrinha: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
4	Açafrão: condimento em pó de coloração amarelada, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, sem adição de sal, 100% natural.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ 262,00
5	Acerola: de 1ª qualidade, madura, porém compacta e firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00	R\$ 492,00
6	Alface: de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00	R\$ 267,00
7	Alho: de 1ª qualidade, dentes compactos firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO		R\$ -	R\$ -	R\$ 399,90
8	Batata Doce: de 1ª qualidade, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	QUILO	200	R\$ 4,07	R\$ 814,00	R\$ 508,75

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ANA DE ABREU OLIVEIRA		FRANCISCA MARIA PEREIRA			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
9	Banana: de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO	700	R\$ 4,90	R\$ 3.430,00	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
10	Beterraba: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	100	R\$ 3,93	R\$ 393,00	200	R\$ 3,93	R\$ 786,00
11	Beiju sem açúcar - De 1ª qualidade, a base de farinha de tapioca; cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente e lacrado. A embalagem individual de 100g, com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO			R\$ -			R\$ -
12	Bolo de cenoura e mandioca- de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO	70	R\$ 13,63	R\$ 954,10			R\$ -
13	Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	PACOTE			R\$ -			R\$ -
14	Biscoito Polvilho: Biscoito caseiro feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades. Biscoito caseiro de 4g a 5g cada unidade, só serão aceito biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assadas, queimados, amassadas, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	QUILO	300	R\$ 22,93	R\$ 6.879,00			R\$ -
15	Cebola: de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	QUILO			R\$ -			R\$ -
16	Cenoura: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ANA DE ABREU OLIVEIRA		FRANCISCA MARIA PEREIRA						
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL			
17	Chuchu - De 1ª qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	QUILO		R\$	-	50	R\$	4,17	R\$	208,50	
18	Cocada de coco: feita a base de coco, leite e açúcar. Só serão aceitas cocadas de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas cocadas com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO	100	R\$	20,37		R\$	2.037,00		R\$	-
19	Coco Seco, de 1ª qualidade, tamanho médio com no mínimo 400g a unidade, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades, acondicionadas em caixas limpas ou sacas.	UNIDADE		R\$	-		R\$	-		R\$	-
20	Couve flor: de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$	-		R\$	-		R\$	-
21	Couve folha: de 1ª qualidade, com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	PACOTE	50	R\$	2,33		R\$	116,50		R\$	233,00
22	Cheiro verde: de 1ª qualidade, com folhas firmes, de cor verde, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	PACOTE		R\$	-		R\$	-		R\$	230,00
23	Coentro verde caroço: de 1ª qualidade, coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Extra, molhos pequenos	PACOTE		R\$	-		R\$	-		R\$	240,00
24	Colorau, urucum: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, de coloração avermelhada, sem adição de sal, extraído da semente de urucum 100% natural.	QUILO		R\$	-		R\$	-		R\$	172,60

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ANA DE ABREU OLIVEIRA		FRANCISCA MARIA PEREIRA		
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
25	Farinha de Mandioca: produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de polietileno contendo 1kg.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 4,32	R\$ 432,00
26	Farinha de tapioca: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto.	QUILO		R\$ -			R\$ -
27	Feijão Andu- com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 9,36	R\$ 468,00
28	Feijão Catador: de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas.	QUILO		R\$ -	200	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00
29	Feijão tipo cariquinho com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -	200	R\$ 8,53	R\$ 1.706,00
30	Feijão tipo Rosinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -	200	R\$ 9,27	R\$ 1.854,00
31	Goiaba- Goiaba Vermelha: de 1ª qualidade tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	20	R\$ 6,66			R\$ 133,20
32	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	300	R\$ 0,68			R\$ 204,00
33	Limão Taiti: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -			R\$ -
34	Mamão Formosa: de 1ª qualidade, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picada de insetos.	QUILO		R\$ -	100	R\$ 3,46	R\$ 346,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ANA DE ABREU OLIVEIRA		FRANCISCA MARIA PEREIRA	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
					TOTAL	TOTAL
35	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	500	R\$ 4,69	200	R\$ 4,69
					R\$ 2.345,00	R\$ 938,00
36	Maracujá: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO			80	R\$ 6,17
						R\$ 493,60
37	Manga: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO			500	R\$ 4,21
						R\$ 2.105,00
38	Maxixe: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.	QUILO				R\$ -
39	Melancia: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	QUILO			100	R\$ 1,83
						R\$ 183,00
40	Milho Verde in natura: espiga, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas e rachaduras.	UNIDADE			600	R\$ 1,56
						R\$ 936,00
41	Pepino: de 1ª qualidade com superfície lisa, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde. Não pode se apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior. De tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes	QUILO			22	R\$ 4,62
						R\$ 101,64
42	Pimentão: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	50	R\$ 4,74	50	R\$ 4,74
						R\$ 237,00
43	Polvilho - Derivado da mandioca, cor branca, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	QUILO			50	R\$ 5,29
						R\$ 264,50

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ANA DE ABREU OLIVEIRA		FRANCISCA MARIA PEREIRA	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
			TOTAL	TOTAL		TOTAL
44	Rapadura: feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possa provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). Só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILLO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
45	Rúcula: fresca; de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte;	PACOTE	R\$ -	R\$ 2,40	R\$ 50	R\$ 120,00
46	Tangerina: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	R\$ -	R\$ 1,01	R\$ 500	R\$ 505,00
47	Tempero caseiro completo: Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, coentro caroço, cheiro verde, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: ingredientes, datas de fabricação e vencimento. Frasco com 200 gramas a 500 gramas.	QUILLO	R\$ -	R\$ 19,45	R\$ 10	R\$ 194,50
TOTAL GERAL			R\$ 19.994,80		R\$	19.999,49

Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

André Santos Salomão
Secretário

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MAPA COMPARATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

DISPENSA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

11/05/2021

09:00h

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Município de Cordeiros
Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, Cordeiros/BA

Data da Abertura:

Horário:

Local:

Endereço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA		MARIA NEIDE DONATO SOARES			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Abacate: de 1ª qualidade, tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 3,33	R\$ 333,00			R\$ -
2	Abóbora: de 1ª qualidade, com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	QUILO	150	R\$ 3,05	R\$ 457,50	150	R\$ 3,05	R\$ 457,50
3	Abobrinha: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50
4	Açafrão: condimento em pó de coloração amarelada, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, sem adição de sal, 100% natural.	QUILO	20	R\$ 26,20	R\$ 524,00	20	R\$ 26,20	R\$ 524,00
5	Acerola: de 1ª qualidade, madura, porém compacta e firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO			R\$ -			R\$ -
6	Alface: de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE	150	R\$ 2,67	R\$ 400,50	150	R\$ 2,67	R\$ 400,50
7	Alho: de 1ª qualidade, dentes compactos firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	30	R\$ 26,66	R\$ 799,80			R\$ -
8	Batata Doce: de 1ª qualidade, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	QUILO	150	R\$ 4,07	R\$ 610,50	150	R\$ 4,07	R\$ 610,50

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA		MARIA NEIDE DONATO SOARES	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
				TOTAL		TOTAL
9	Banana: de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO	500	R\$ 4,90	300	R\$ 4,90
10	Beteraba: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	150	R\$ 3,93	150	R\$ 3,93
11	Beiju sem açúcar - De 1ª qualidade, a base de farinha de tapioca; cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente e lacrado. A embalagem individual de 100g, com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 20,60
12	Bolo de cenoura e mandioca- de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO		R\$ -	50	R\$ 13,63
13	Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	PACOTE	300	R\$ 4,70		R\$ -
14	Biscoito Polvilho: Biscoito caseiro feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades. Biscoito caseiro de 4g a 5g cada unidade, só serão aceito biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assadas, queimados, amassadas, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	QUILO		R\$ -	300	R\$ 22,93
15	Cebola: de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	QUILO	50	R\$ 4,18		R\$ -
16	Cenoura: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	300	R\$ 3,89	300	R\$ 3,89
				TOTAL		TOTAL

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA		MARIA NEIDE DONATO SOARES			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
17	Chuchu - De 1ª qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	QUILLO	40	R\$ 4,17	R\$ 166,80	40	R\$ 4,17	R\$ 166,80
18	Cocada de coco: feita a base de coco, leite e açúcar. Só serão aceitas cocadas de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas cocadas com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILLO		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -
19	Coco Seco, de 1ª qualidade, tamanho médio com no mínimo 400g a unidade, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades, acondicionadas em caixas limpas ou sacas.	UNIDADE	50	R\$ 3,29	R\$ 164,50	50	R\$ 3,29	R\$ 164,50
20	Couve flor: de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE	50	R\$ 5,03	R\$ 251,50	50	R\$ 5,03	R\$ 251,50
21	Couve folha: de 1ª qualidade, com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	PACOTE	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00
22	Cheiro verde: de 1ª qualidade, com folhas firmes, de cor verde, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	PACOTE	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
23	Coentro verde caroço: de 1ª qualidade, coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Extra, molhos pequenos	PACOTE	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
24	Colorau, urucum: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, de coloração avermelhada, sem adição de sal, extraído da semente de urucum 100% natural.	QUILLO	20	R\$ 17,26	R\$ 345,20	10	R\$ 17,26	R\$ 172,60

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA		MARIA NEIDE DONATO SOARES							
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO						
25	Farinha de Mandioca: produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de unidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de polietileno contendo 1kg.	QUILO					100	R\$ 4,32				R\$ 432,00
26	Farinha de tapioca: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto.	QUILO										R\$ -
27	Feijão Andu- com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO					150	R\$ 9,36				R\$ 1.404,00
28	Feijão Catador: de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas.	QUILO										R\$ -
29	Feijão tipo cariúinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO										R\$ -
30	Feijão tipo Rosinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO	300	R\$ 9,27								R\$ 2.781,00
31	Goiaba- Goiaba Vermelha: de 1ª qualidade tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 6,66								R\$ 666,00
32	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	100	R\$ 0,68								R\$ 68,00
33	Limão Taiti: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	30	R\$ 3,57								R\$ 107,10
34	Mamão Formosa: de 1ª qualidade, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picada de insetos.	QUILO	100	R\$ 3,46								R\$ 346,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA		MARIA NEIDE DONATO SOARES	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
				TOTAL		TOTAL
35	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	700	R\$ 4,69	100	R\$ 4,69
36	Maracujá: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	50	R\$ 6,17	50	R\$ 6,17
37	Manga: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	30	R\$ 4,21	30	R\$ 4,21
38	Maxixe: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias tóxicas, sujidades e corpos estranhos.	QUILO	30	R\$ 4,00		R\$ -
39	Melancia: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	QUILO	150	R\$ 1,83	150	R\$ 1,83
40	Milho Verde in natura: espiga, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas e rachaduras.	UNIDADE		R\$ -		R\$ -
41	Pepino: de 1ª qualidade com superfície lisa, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde. Não pode se apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior. De tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes	QUILO	50	R\$ 4,62	38	R\$ 4,62
42	Pimentão: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	30	R\$ 4,74	30	R\$ 4,74
43	Polvilho - Derivado da mandioca, cor branca, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	QUILO		R\$ -		R\$ -

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA		MARIA NEIDE DONATO SOARES							
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO						
44	Rapadura: feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possa provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). Só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO										R\$
45	Rúcula: fresca; de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte;	PACOTE	30	R\$ 2,40	30	R\$ 2,40						R\$ 72,00
46	Tangerina: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	200	R\$ 1,01	200	R\$ 1,01						R\$ 202,00
47	Tempero caseiro completo: Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, coentro caroço, cheiro verde, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: ingredientes, datas de fabricação e vencimento. Frasco com 200 gramas a 500 gramas.	QUILO	10	R\$ 19,45	10	R\$ 19,45						R\$ 194,50
TOTAL GERAL												19.814,40
			R\$		R\$		R\$		R\$			19.900,06

Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

André Santos Salomão
Secretário

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MAPA COMPARATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

DISPENSA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

11/05/2021

09:00h

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Município de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, Cordeiros/BA

Data da Abertura:

Horário:

Local:

Endereço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ILDA COSTA SATURNO		MARLON RIBEIRO DA SILVA			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Abacate: de 1ª qualidade, tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 3,33	R\$ 333,00		R\$ -	
2	Abóbora: de 1ª qualidade, com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	QUILO	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00
3	Abobrinha: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO			R\$ -	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
4	Açafrão: condimento em pó de coloração amarelada, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, sem adição de sal, 100% natural.	QUILO	30	R\$ 26,20	R\$ 786,00	20	R\$ 26,20	R\$ 524,00
5	Acerola: de 1ª qualidade, madura, porém compacta e firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00
6	Alface: de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
7	Alho: de 1ª qualidade, dentes compactos firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	35	R\$ 26,66	R\$ 933,10	20	R\$ 26,66	R\$ 533,20
8	Batata Doce: de 1ª qualidade, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	QUILO	120	R\$ 4,07	R\$ 488,40	100	R\$ 4,07	R\$ 407,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ILDA COSTA SATURNINO		MARLON RIBEIRO DA SILVA			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
9	Banana: de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00	400	R\$ 4,90	R\$ 1.960,00
10	Beterraba: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	80	R\$ 3,93	R\$ 314,40	150	R\$ 3,93	R\$ 589,50
11	Beiju sem açúcar - De 1ª qualidade, a base de farinha de tapioca; cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente e lacrado. A embalagem individual de 100g, com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO	80	R\$ 20,60	R\$ 1.648,00			R\$ -
12	Bolo de cenoura e mandioca- de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO			R\$ -			R\$ -
13	Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	PACOTE			R\$ -			R\$ -
14	Biscoito Polvilho: Biscoito caseiro feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades. Biscoito caseiro de 4g a 5g cada unidade, só serão aceito biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assadas, queimados, amassadas, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	QUILO			R\$ -			R\$ -
15	Cebola: de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	QUILO	30	R\$ 4,18	R\$ 125,40	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00
16	Cenoura: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	150	R\$ 3,89	R\$ 583,50	140	R\$ 3,89	R\$ 544,60

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ILDA COSTA SATURNO		MARLON RIBEIRO DA SILVA			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
17	Chuchu - De 1ª qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	QUILO	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00	50	R\$ 4,17	R\$ 208,50
18	Cocada de coco: feita a base de coco, leite e açúcar. Só serão aceitas cocadas de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas cocadas com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO		R\$ -	-		R\$ -	-
19	Coco Seco, de 1ª qualidade, tamanho médio com no mínimo 400g a unidade, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades, acondicionadas em caixas limpas ou sacas.	UNIDADE	50	R\$ 3,29	R\$ 164,50		R\$ -	-
20	Couve flor: de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$ -	-		R\$ -	-
21	Couve folha: de 1ª qualidade, com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	PACOTE	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00
22	Cheiro verde: de 1ª qualidade, com folhas firmes, de cor verde, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	PACOTE	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
23	Coentro verde caroço: de 1ª qualidade, coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Extra, molhos pequenos	PACOTE	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00	80	R\$ 2,40	R\$ 192,00
24	Colorau, urucum: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, de coloração avermelhada, sem adição de sal, extraído da semente de urucum 100% natural.	QUILO	50	R\$ 17,26	R\$ 863,00		R\$ -	-

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ILDA COSTA SATURNO		MARLON RIBEIRO DA SILVA			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
25	Farinha de Mandioca: produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de polietileno contendo 1kg.	QUILO	100	R\$ 4,32	R\$ 432,00		R\$ -	
26	Farinha de tapioca: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto.	QUILO	50	R\$ 10,67	R\$ 533,50		R\$ -	
27	Feijão Andu- com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO	100	R\$ 9,36	R\$ 936,00	100	R\$ 9,36	R\$ 936,00
28	Feijão Catador: de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas.	QUILO			R\$ -	250	R\$ 6,46	R\$ 1.615,00
29	Feijão tipo cariquinho com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO			R\$ -	200	R\$ 8,53	R\$ 1.706,00
30	Feijão tipo Rosinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO			R\$ -	250	R\$ 9,27	R\$ 2.317,50
31	Goiaba- Goiaba Vermelha: de 1ª qualidade tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	60	R\$ 6,66	R\$ 399,60			R\$ -
32	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	500	R\$ 0,68	R\$ 340,00			R\$ -
33	Limão Taiti: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	30	R\$ 3,57	R\$ 107,10			R\$ -
34	Mamão Formosa: de 1ª qualidade, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picada de insetos.	QUILO	300	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	200	R\$ 3,46	R\$ 692,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ILDA COSTA SATURNINO		MARLON RIBEIRO DA SILVA			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
35	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	600	R\$ 4,69	R\$ 2.814,00	250	R\$ 4,69	R\$ 1.172,50
36	Maracujá: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	30	R\$ 6,17	R\$ 185,10	100	R\$ 6,17	R\$ 617,00
37	Manga: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	500	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00	300	R\$ 4,21	R\$ 1.263,00
38	Maxixe: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias tóxicas, sujidades e corpos estranhos.	QUILO			R\$ -	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
39	Melancia: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	QUILO	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00
40	Milho Verde in natura: espiga, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas e rachaduras.	UNIDADE			R\$ -	800	R\$ 1,56	R\$ 1.248,00
41	Pepino: de 1ª qualidade com superfície lisa, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde. Não pode se apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior. De tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes	QUILO			R\$ -	30	R\$ 4,62	R\$ 138,60
42	Pimentão: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	80	R\$ 4,74	R\$ 379,20	50	R\$ 4,74	R\$ 237,00
43	Polvilho - Derivado da mandioca, cor branca, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	QUILO	200	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00			R\$ -

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ILDA COSTA SATURNO		MARLON RIBEIRO DA SILVA	
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	UNITÁRIO
				TOTAL		TOTAL
44	Rapadura: feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possa provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). Só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILLO		R\$ -		R\$ -
45	Rúcula: fresca; de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte;	PACOTE	50	R\$ 2,40	50	R\$ 2,40
46	Tangerina: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	500	R\$ 1,01		R\$ -
47	Tempero caseiro completo: Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, coentro caroço, cheiro verde, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: ingredientes, datas de fabricação e vencimento. Frasco com 200 gramas a 500 gramas.	QUILLO	10	R\$ 19,45	20	R\$ 19,45
TOTAL GERAL			R\$	19.938,30	R\$	19.977,90

Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

André Santos Salomão
Secretário

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MAPA COMPARATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

DISPENSA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

11/05/2021

09:00h

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Município de Cordeiros
Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, Cordeiros/BA

Data da Abertura:

Horário:

Local:

Endereço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ALESSANDRA DE O. DIAS CARVALHO		TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
			QUANT.	UNITÁRIO				
1	Abacate: de 1ª qualidade, tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 3,33	R\$ 333,00			
2	Abóbora: de 1ª qualidade, com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	QUILO	250	R\$ 3,05	R\$ 762,50			
3	Abobrinha: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO			R\$ -			
4	Açafrão: condimento em pó de coloração amarelada, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, sem adição de sal, 100% natural.	QUILO			R\$ -			
5	Acerola: de 1ª qualidade, madura, porém compacta e firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00			
6	Alface: de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00			
7	Alho: de 1ª qualidade, dentes compactos firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO			R\$ -			
8	Batata Doce: de 1ª qualidade, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	QUILO	150	R\$ 4,07	R\$ 610,50			

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ALESSANDRA DE O. DIAS CARVALHO			TOTAL
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	
9	Banana: de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO	450	R\$ 4,90		R\$ 2.205,00
10	Beterraba: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	150	R\$ 3,93		R\$ 589,50
11	Beiju sem açúcar - De 1ª qualidade, a base de farinha de tapioca; cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente e lacrado. A embalagem individual de 100g, com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO				R\$ -
12	Bolo de cenoura e mandioca- de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	QUILO				R\$ -
13	Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	PACOTE				R\$ -
14	Biscoito Polvilho: Biscoito caseiro feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades. Biscoito caseiro de 4g a 5g cada unidade, só serão aceito biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assadas, queimados, amassadas, achatadas e "embutumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	QUILO				R\$ -
15	Cebola: de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	QUILO				R\$ -
16	Cenoura: de 1ª qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	QUILO	150	R\$ 3,89		R\$ 583,50

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ALESSANDRA DE O. DIAS CARVALHO			TOTAL
			QUANT.	UNITÁRIO	QUANT.	
17	Chuchu - De 1ª qualidade, preferencialmente orgânico e/ou agroecológico, limpo, tamanho médio, com casca sã e sem ruptura. Com cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. O produto deverá estar fresco, isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	QUILO	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00	
18	Cocada de coco: feita a base de coco, leite e açúcar. Só serão aceitas cocadas de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas cocadas com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO		R\$ -		
19	Coco Seco, de 1ª qualidade, tamanho médio com no mínimo 400g a unidade, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades, acondicionadas em caixas limpas ou sacas.	UNIDADE		R\$ -		
20	Couve flor: de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas, cortes e perfurações.	PACOTE		R\$ -		
21	Couve folha: de 1ª qualidade, com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Maço de 400g.	PACOTE	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00	
22	Cheiro verde: de 1ª qualidade, com folhas firmes, de cor verde, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	PACOTE	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00	
23	Coentro verde carozo: de 1ª qualidade, coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Extra, molhos pequenos	PACOTE	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00	
24	Colorau, urucum: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó fino, de coloração avermelhada, sem adição de sal, extrato da semente de urucum 100% natural.	QUILO		R\$ -		

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ALESSANDRA DE O. DIAS CARVALHO			
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	TOTAL
25	Farinha de Mandioca: produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de polietileno contendo 1kg.	QUILO	300	R\$ 4,32	R\$ 1.296,00	
26	Farinha de tapioca: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto.	QUILO		R\$ -		
27	Feijão Andu- com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO	250	R\$ 9,36	R\$ 2.340,00	
28	Feijão Catador: de 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas.	QUILO	250	R\$ 6,46	R\$ 1.615,00	
29	Feijão tipo cariquinho com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -		
30	Feijão tipo Rosinha com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	QUILO		R\$ -		
31	Goiaba- Goiaba Vermelha: de 1ª qualidade tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 6,66	R\$ 666,00	
32	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	100	R\$ 0,68	R\$ 68,00	
33	Limão Taiti: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	100	R\$ 3,57	R\$ 357,00	
34	Mamão Formosa: de 1ª qualidade, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picada de insetos.	QUILO	200	R\$ 3,46	R\$ 692,00	

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ALESSANDRA DE O. DIAS CARVALHO		
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
35	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	600	R\$ 4,69	R\$ 2.814,00
36	Maracujá: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO		R\$ -	
37	Manga: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	300	R\$ 4,21	R\$ 1.263,00
38	Maxixe: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, com característica terra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.	QUILO	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00
39	Melancia: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	QUILO	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00
40	Milho Verde in natura: espiga, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas e rachaduras.	UNIDADE		R\$ -	
41	Pepino: de 1ª qualidade com superfície lisa, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde. Não pode se apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior. De tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes	QUILO	30	R\$ 4,62	R\$ 138,60
42	Pimentão: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	QUILO	50	R\$ 4,74	R\$ 237,00
43	Polvilho - Derivado da mandioca, cor branca, sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	QUILO		R\$ -	

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ALESSANDRA DE O. DIAS CARVALHO		TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
			QUANT.	UNITÁRIO				
44	Rapadura: feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possa provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). Só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto. Não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole ou qualquer outro tipo de alteração que possa alterar o produto.	QUILO			R\$ -			
45	Rúcula: fresca; de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte;	PACOTE	40	R\$ 2,40	R\$ 96,00			
46	Tangerina: de 1ª qualidade, tamanho médio, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	UNIDADE	150	R\$ 1,01	R\$ 151,50			
47	Tempero caseiro completo: Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, coentro caroço, cheiro verde, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, tampa lacrada, contendo dados do produto: ingredientes, datas de fabricação e vencimento. Frasco com 200 gramas a 500 gramas.	QUILO	20	R\$ 19,45	R\$ 389,00			
TOTAL GERAL					R\$ 19.549,10			

Sérgio Cordeiro da Silva
Presidente da CPL

Bruno Farlem Viana Salomão
Membro

André Santos Salomão
Secretário